2540 ตามลำดับ ก่อให้เกิดการขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม โดยเฉพาะพื้นที่โดยรอบโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ซึ่งมีโรงงานอุตสาหกรรมอยู่โดยรอบเป็นจำนวนมาก ดังนั้น กพผ. จึงได้นำเสนอโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมพระนครใต้ ชุดที่ 3 ตามแผนความพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย (PDP 2004) พ.ศ. 2547-2558 เพื่อรองรับความต้องการใช้ไฟฟ้าในภาพรวมของประเทศ โดยได้รับอนุมัติให้ดำเนินการก่อสร้าง เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2548 โรงไฟฟ้าพระนครใต้ ชุดที่ 3 มีกำลังผลิต 710 เมกะวัตต์ สามารถจ่ายไฟเข้าระบบได้ในปี พ.ศ. 2552

ในปี พ.ศ. 2551 กพผ. ได้ทำการปลดโรงไฟฟ้าพระนครใต้ เครื่องที่ 1-5 และระหว่างปี พ.ศ.